SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

                              CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

                                  CRTR 3ª. REGIÃO

RUA RIO DE JANEIRO, 282/ 8º   CENTRO   CEP: 30160-040 - BELO HORIZONTE/MG – Tels. (31) 3201-8385

                             (31) 3201-8892 -HP: www.crtrmg.org.br / E-mail: crtrmg@crtrmg.org.br

Ofício CRTR 3° Região Nº 0108/2025

Belo Horizonte/MG, 07 de Julho de 2025.

Ao Senhor

TNR. CARLOS DA SILVA

Diretor Presidente

SIBS, Quadra 02

Conjunto A, Lote nº 03

CEP 71.736-201 – Núcleo Bandeirante/DF.

Ref.: Ofício Circular CONTER/Fiscalização Nº 012/2024.

Assunto: RELATÓRIO TRIMESTRAL DO PROCESSO FISCALIZATÓRIO

SOBRE RESULTADOS DO 1º TRIMESTRE/2025 e QUANTITATIVO DO 2º

TRIMESTRE/2025.

Prezada Senhora Diretora Presidente,

Enviamos à V.Sa. o Relatório Trimestral do Processo Fiscalizatório sobre

resultados do 1º Trimestre/2025 e Quantitativo do 2º Trimestre/2025, bem como os

documentos pertinentes.

Reiteramos protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

TNR. Douglas de Araujo

Presidente da COREFI do CRTR 3ª Região

http://www.crtrmg.org.br/
mailto:conter@solar.com.br

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

RELATÓRIO TRIMESTRAL DO PROCESSO FISCALIZATÓRIO SOBRE RESULTADOS DO

1º TRIMESTRE/2025 e QUANTITATIVO DO 2º TRIMESTRE/2025

I- RESULTADOS - CONTINUIDADE DO PROCESSO FISCALIZATÓRIO DO 1º

TRIMESTRE/2025

Considerando que o processo fiscalizatório não finda no ato de fiscalizar, havendo a necessidade

de acompanhamento dos resultados, bem como a garantia da finalização de todo o procedimento, desse

modo, são necessárias as informações da continuidade da fiscalização:

1) Autuações:

1. 1 PF:

Processos Administrativos gerados  00

Tramitação:

Processos Administrativos aguardando parecer do relator --

Processos Administrativos aguardando decisão do plenário --

Processos Administrativos com recursos deferidos --

Processos Administrativos sem recursos e/ou indeferidos  --

Processos Administrativos com recursos ao CONTER --

 Êxito:

Regularização 24 (R$ 12.059,38)

Pagamento de multa --

 Se não houve êxito, o que foi feito para sanar:

Inscrição na Dívida Ativa 00 (R$ 0,00)

Cobranças Judiciais / Execução Fiscal 00

Outras providências: Protestos / Cobrança Administrativa Renegociações:

5 (em dia); 19 (em

débito); 12 (não

finalizadas)

1. 2 PJ:

Processos Administrativos gerados  --

Tramitação:

Processos Administrativos aguardando parecer do relator --

Processos Administrativos aguardando decisão do plenário --

Processos Administrativos com recursos deferidos --

Processos Administrativos sem recursos e/ou indeferidos --

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

Processos Administrativos com recursos ao CONTER --

Êxito;

Regularização --

Pagamento de multa --

 Se não houve êxito, o que foi feito para sanar:

Inscrição na Dívida Ativa --

Cobranças judiciais --

Outras providências --

 Processo Judicial oriundo da fiscalização: 00 (zero). Nenhum processo judicial foi gerado como

produto da fiscalização no referido período (1º Trimestre de 2025).

 Numeração: ---

2) Notificações

2.1 Por pendências administrativas - Inadimplência:

Foram emitidas 66 notificações (6 pessoas físicas e 00 pessoas jurídicas) com situação administrativa

irregular – por inadimplência ou outras questões, sendo (00) notificações in loco, (00) notificação enviada

por Correios (carta simples) sem “AR” e (66) notificações enviadas por E-mail, 01 profissional foi

notificado por subsídios em aberto, porém apresentou os comprovantes de pagamento e 05 profissionais

foram notificados por outros motivos, totalizando (66) notificações emitidas. Deste total, 24 fizeram

acordo para quitarem seus débitos, onde arrecadamos até a presente data (24/06/2025 às 14h49), um valor

de R$26.992,35 equivalente a 39,17% da quitação dos acordos, num montante de R$ 68.900,91.

Observação: As notificações e os respectivos valores pagos referentes ao período de 01/01/2025 à

31/03/2025. Essas informações foram compiladas manualmente, com base nos dados financeiros

disponíveis.

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

Demonstra-se a eficácia da fiscalização para redução da inadimplência, reduzindo de 11,62% para

7,4% dos profissionais inadimplentes atendidos nesta fiscalização (1º Trimestre de 2024), diferença de

4,22% a menos de inadimplentes comparando os gráficos antes das ações realizadas.

2.2.  Continuidade administrativa referente aos notificados que não fizeram acordo:

Inscrição na Dívida Ativa 00

Cobranças Judiciais / Execução Fiscal 00

Processo Administrativo Ético Disciplinar por Inadimplência --

Cobranças extrajudiciais (cartório) 00

Outras providências (especificar quais): Protesto em Cartório 00

Tentativas de Renegociação Amigáveis (Cobrança Administrativa) 60

Quantidade referente ao exercício em curso (1º Trimestre de 2025)

Regularizou (24)

(R$ 26.992,35)

 05 está em renegociação

(em dia)

19 continuam em débito

(sem renegociação)

12 renegociaram e não

finalizaram o pagamento

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

  2.3. Continuidade administrativa referente aos notificados por outras irregularidades:

Tipo de infração PF ou PJ
Ocorreu auto

de infração

Outra continuidade

ou regularização

Termo Fiscalização

Ofício CRTR 3ª R

1
Atividade sem

inscrição/Registro
PF e PJ NÃO - -

3.  Representações em outros órgãos:

Vigilância Sanitária SES_MG

(Secretaria Estadual de Saúde)

Ministério Público do Trabalho/Sindicatos Sinditraux

(Sindicato dos profissionais das

técnicas radiológicas de MG)

Ministério Público do Estado ou da União ---

Outros Conselhos de classe (especificar quais)                     CRBM

Outros Responsáveis Legais dos

Estabelecimentos e Prefeituras

Observação:

Importante ressaltar que as informações supracitadas do 1° trimestre de 2025 foram compiladas a

partir de arquivos e documentos gerados pelos fiscais e pela interação direta com os setores: financeiro,

contabilidade, jurídico e respectivos funcionários responsáveis, atreladas aos dados disponíveis no

Sistema IMPLANTA.

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

II- QUANTITATIVO - 2º TRIMESTRE/2025

1) Roteiros:

Roteiro

Período

da

Diligência

Cidades Previstas

no Projeto

Cidades

Fiscalizadas

Quantidade

de

estabelecimen

tos Previstos

no projeto

(meta)

Quantidade de

estabelecimento

s diligenciados

04
01 a 30

Abril

Belo Horizonte Belo Horizonte

           34

32

Congonhas *

Piraúba Piraúba

Janaúba *

Contagem Contagem

Nova Lima Nova Lima

Denúncias

Ressaquinha

Pedro Leopoldo*

Pirapetinga

Bicas

Conselheiro

Lafaiete

Além Paraíba

* Municípios remanejados e/ou compensados e adaptados devido ao trajeto e demanda inerente ao

ato fiscalizatório relatado pelo(s) fiscal(is).

Observação 1: No período correspondente ao presente relatório, o agente fiscal Élio Evangelista

esteve afastado de suas funções, conforme disposto na Portaria nº 11, de 9 de outubro de 2024,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 74.

Observação 2: No mês de abril o fiscal José Victor Teixeira esteve afastado por atestado médico

(anexo 1), impactando diretamente no alcance da fiscalização.

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

Roteiro

Período

da

Diligência

Cidades Previstas

no Projeto

Cidades

Fiscalizadas

Quantidade

de

estabelecimen

tos Previstos

no projeto

(meta)

Quantidade

de

estabelecimen

tos

diligenciados

05
01 a 30 de

Maio

Betim *

48

          23

Contagem *

Pirapora Pirapora

Belo Horizonte Belo Horizonte

Ubá *

Sarzedo *

Nova Lima *

Francisco Sá

Grão Mogol

Montes Claros

Bocaiúva

*  Municípios compensados e adaptados devido ao trajeto e demanda inerente ao ato fiscalizatório

relatado pelo(s) fiscal(is). Priorizado o alcance do Projeto de Fiscalização 2025 e efetividade do

tempo e investimento agregado.

Observação 1: No período correspondente ao presente relatório, o agente fiscal Élio Evangelista

esteve afastado de suas funções, conforme disposto na Portaria nº 11, de 9 de outubro de 2024,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 74.

Observação 2: No mês de maio o fiscal José Victor Teixeira esteve afastado por atestado médico

(anexo 1), impactando diretamente no alcance da fiscalização.

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

Roteiro

Período

da

Diligência

Cidades Previstas

no Projeto

Cidades Fiscalizadas

Quantidade de

estabelecimento

s Previstos no

projeto (meta)

Quantidade de

estabelecimento

s diligenciados

06
02 a 30

Junho

Viçosa Viçosa

36 33

Juatuba *

Belo Horizonte Belo Horizonte

Montes Claros *

Betim *

Contagem *

Denúncia

Vespasiano

Rio Espera

Teixeiras

Rio Piracicaba

Patos de Minas

Alvinópolis

* Municípios compensados e adaptados devido ao trajeto e demanda inerente ao ato fiscalizatório

relatado pelo (s) fiscal (is). Priorizado o alcance do Projeto de Fiscalização 2025 e efetividade do

tempo e investimento agregado.

Observação 1: No período correspondente ao presente relatório, o agente fiscal Élio Evangelista

esteve afastado preventivamente de suas funções, conforme disposto na Portaria nº 11, de 9 de

outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 74.

Observação 2: No mês de junho o fiscal José Victor Teixeira esteve afastado por atestado médico

(anexo 1), até o dia 16/06/2025 (anexo 1) por afastamento médico, impactando diretamente no

alcance da fiscalização.

Observação 3: Solicitado ao CONTER mutirão de fiscalização em Minas Gerais (anexo 2) para

auxiliar nas demandas reprimidas com o objetivo de atender ao Projeto de Fiscalização 2025 e

minimizar os impactos no ato fiscalizatório.

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

MUNICÍPIOS FISCALIZADOS 2° TRIMESTRE 2025

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

2) Quantitativo geral do trimestre atual (2º Trimestre de 2025):

Municípios Visitados  22 (10+6+8)

*sem repetição

Diligências realizadas 88 (32+23+33)

Profissionais abrangidos 568 (194+101+273)

Notificação pessoa física de pendências administrativas

(inadimplência) emitida no local
00 in loco

Notificação pessoa física de pendências administrativas

(inadimplência) via “AR”

00 Notificações via Correios

 103 Notificações por E-mail

Notificações pessoas físicas emitidas por outras irregularidades  -

Notificação pessoa jurídica 00

Auto de infração emitidos  -

Boletins de Ocorrência/ Termos Circunstanciado de Ocorrência/

Representações no Ministério Público de Exercício ilegal
-

Quantidade de estabelecimentos com irregularidades sanitárias 09

Quantidade de estabelecimentos com irregularidades trabalhistas 24

Denúncias recebidas 41

Denúncias atendidas 25

Denúncias constatadas 25

Outros --

Obs: O total de municípios visitados no período foi de 22, considerando as recorrências na cidade de

Belo Horizonte (3x – abril, maio e junho).

3) Quantitativo de horas trabalhadas:

*Outros - especificar qual profissional, se Biomédico, TSB, Enfermagem, Biólogos ou Outros que

estiverem realizando as funções dos profissionais das Técnicas Radiológicas.

 Diagnóstico por imagem c/radiação ionizante Diagnóstico por
imagem

Ressonância
Magnética

Medicina
Nuclear

Radiofármacos
e gama-câmara

20h 24h 26h 30h 36h 42h 45h 48h 72h     24h 36h 45h 24h 30h 40h

TNR

-

91 1  3 1 1 3 2        -

      1 - - -

TR

3
426 8 9 11 - 1 7 -        -

       - - - -

Outros

- -
-  Bioméd

ico
1

- - - Bioméd
ico
1

Bioméd
ico
1

Bioméd
ico
1

- - - -

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

1) Investimento

Valor Gasto com Combustível Total: R$ sendo:

Abril:        R$ 1.817,10

Maio:        R$ 1.343,47

Junho:      R$ 1.920,80

Valor Gasto com Diárias Abril:        R$ 1.595,09

Maio:        R$ 6.051,16

Junho:      R$ 6.152,51

Valor Gasto Passagens (especificar o meio de transporte) Transporte por aplicativo: R$ 922,26

TOTAL INVESTIDO R$ 19.802,39

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

     ANEXOS

1)

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

Serviço Público Federal

CRTR 3a REGIÃO

CRTR 3ª REGIÃO

2)

	ab3d4d30ae9881d462800846b819c92ae6c3fcd595cf20b1b52bf05dbbee73fd.pdf
	2.3. Continuidade administrativa referente aos notificados por outras irregularidades:
	Observação:
	Importante ressaltar que as informações supracitadas do 1  trimestre de 2025 foram compiladas a partir de arquivos e documentos gerados pelos fiscais e pela interação direta com os setores: financeiro, contabilidade, jurídico e respectivos funcionário...
	II- QUANTITATIVO - 2º TRIMESTRE/2025
	1) Roteiros:
	* Municípios remanejados e/ou compensados e adaptados devido ao trajeto e demanda inerente ao ato fiscalizatório relatado pelo(s) fiscal(is).
	Observação 1: No período correspondente ao presente relatório, o agente fiscal Élio Evangelista esteve afastado de suas funções, conforme disposto na Portaria nº 11, de 9 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 74.
	Observação 2: No mês de abril o fiscal José Victor Teixeira esteve afastado por atestado médico (anexo 1), impactando diretamente no alcance da fiscalização.
	*  Municípios compensados e adaptados devido ao trajeto e demanda inerente ao ato fiscalizatório   relatado pelo(s) fiscal(is). Priorizado o alcance do Projeto de Fiscalização 2025 e efetividade do tempo e investimento agregado.
	Observação 1: No período correspondente ao presente relatório, o agente fiscal Élio Evangelista esteve afastado de suas funções, conforme disposto na Portaria nº 11, de 9 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 74. (1)
	Observação 2: No mês de maio o fiscal José Victor Teixeira esteve afastado por atestado médico (anexo 1), impactando diretamente no alcance da fiscalização.
	* Municípios compensados e adaptados devido ao trajeto e demanda inerente ao ato fiscalizatório relatado pelo (s) fiscal (is). Priorizado o alcance do Projeto de Fiscalização 2025 e efetividade do tempo e investimento agregado.
	Observação 1: No período correspondente ao presente relatório, o agente fiscal Élio Evangelista esteve afastado preventivamente de suas funções, conforme disposto na Portaria nº 11, de 9 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União, Seção ...
	Observação 2: No mês de junho o fiscal José Victor Teixeira esteve afastado por atestado médico (anexo 1), até o dia 16/06/2025 (anexo 1) por afastamento médico, impactando diretamente no alcance da fiscalização.
	Observação 3: Solicitado ao CONTER mutirão de fiscalização em Minas Gerais (anexo 2) para auxiliar nas demandas reprimidas com o objetivo de atender ao Projeto de Fiscalização 2025 e minimizar os impactos no ato fiscalizatório.
	MUNICÍPIOS FISCALIZADOS 2  TRIMESTRE 2025
	2) Quantitativo geral do trimestre atual (2º Trimestre de 2025):
	Obs: O total de municípios visitados no período foi de 22, considerando as recorrências na cidade de Belo Horizonte (3x – abril, maio e junho).
	1) Investimento

	26033be716abe1200f8e8aa8fc977bbaca979450f27849fad6a2c52bbee9a8c0.pdf
	ab3d4d30ae9881d462800846b819c92ae6c3fcd595cf20b1b52bf05dbbee73fd.pdf
	ANEXOS
	1)
	2)